و اقتصاددانان سرمایه داری، با روندی که ساختاری های اقتصادی جهان در حال

برافراشته باد پرچم سرخ

بقیه از صفحه اول

کارگر یاد آور می شوند حزب و سازمانی جدا از طبقه کارگر نیستند منافعی جز منافع طبقه کارگر ندارند.

نود و پنج سال پیش طبقه کارگر در سال ۱۳۰۰ شمسی مطابق با سال ۱۹۲۱ میلادی اول ماه مه را با بر پا کردن تظاهرات و بر افراشتن پرچم سرخ به جامعه اعلام کردند. آنها به حاکمان مرتجع و ضد مردمی آشکارا اعلام کردند ما صف طبقه کارگریم و گورکن طبقه مالکان ارضی و سرمایه داران. از آن زمان تابحال این مبارزه ادامه یافته است و در عصر کنونی همچنان دو صف در جهان در برابر هم قرار گرفته اند: پرولتاریا و بورژوازی.

سید محمد شبستری پیش از مشروطیت روزنامه "الحدید" را در تبریز منتشر می ساخت و در انتشار روزنامه "عدالت" نیز با سید حسین خان همکاری داشت.

مجاهدین تحت رهبری علی مسیو و با کمک رهبری سوسیال-دمکرات ها پس از پیروزی مشروطیت موفق شدند حاکمیت را در شهر تبریز کسب کنند و بدین سان "فرقه اجتماعیون-عامیون" (سوسیال دمکرات ها) تا زمان کودتای محمد علیشاه قاجار در تیرماه ۱۲۸۷ خورشیدی (۱۹۰۸ میلادی) با برپائی "انجمن تبریز" در تبریز حکومت می کرد.

"فرقه اجتماعیون-عامیون" در دوره اول مشروطیت از مرداد ۱۲۸۵ تا تیرماه ۱۲۸۷ خورشیدی، تنها حزب متشکل در کشور ایران بود که پس از استقرار حاکمیت خود در تبریز، در اکثر شهرهای ایران نیز شاخه و کمیته های حزبی خود را برای دفاع و حفظ ارزش های انقلاب مشروطیت به وجود آورد. در آن دوره مناطق شمالی ایران به علت موقعیت جغرافیائی ویژه ای که داشتند، مانند آذربایجان، خراسان، مازندران

و گیلان بیشتر از دیگر استان های ایران با اندیشه های سوسیال-دمکراسی آشنا شدند. اواخر سال ۱۲۸۴ خورشیدی (۱۹۰۵ میلادی) در مشهد نوشته ای به نام دستور نامه "حزب سوسیال دمکرات ایران" از طرف مشروطه طلبان انقلابی به تصویب رسید. در واقع این دستور نامه برای ایجاد تشکلی جهت همسو کردن مبارزات اقشار مختلف توده های مردم که در انقلاب مشروطیت منافع مشترکی داشتند، نوشته شد.

ستار" در شهر رشت مستقر بود؛ این کمیته پس از کودتای محمد علیشاه علیه مشروطیت در سال ۱۲۸۷ رهبری مقاومت و مبارزه علیه ضد انقلاب را در استان گیلان در دست داشت. رهبری کمیته ستار و قیام رشت در دست سردار محسنی، معروف به معزالسلطان بود. (۱۲)

در بندر انزلی نیز "فرقه اجتماعیون-عامیون"، سازمان محلی خود را به نام "فرقه مجاهدین انزلی" در سال ۱۲۸۶ خورشیدی (۱۹۰۷ میلادی) تشکیل داد. بسیار جالب است که اعضای رهبری فرقه رشت و انزلی در کشاکش دوره دوم انقلاب مشروطیت (۱۹۱۱-۱۹۰۹) به کمک یک انقلابی و بلشویک به نام گریگوری (سرگو) اورژنیکدزه موفق شدند که برای اولین بار کتاب "مانیفست کمونیست" اثر کارل مارکس و فردریک انگلس را به فارسی ترجمه کنند. اورژنیکدزه از بلشویک های اهل گرجستان بود که پس از پیروزی انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ (۱۲۹۶ خورشیدی) مشهور شد. وی در پاییز سال ۱۲۸۸ به شهر رشت سفر کرد و تا آغاز زمستان ۱۲۹۸ در ایران زندگی می کرد. م.س. ایوانوف، ایران شناس معروف شوروی، در کتاب "انقلاب ۱۹۱۱-۱۹۰۵ ایران" می نویسد "بنا به ابتکار اورژنیکدزه، انجمن انترناسیونال در شهر رشت تأسیس گردید که کارگران، روستائیان و پیشه وران در جلسه های آن شرکت می کردند."

میرزا اسکندری، علی اکبر دهخدا، سید کمره ای، اسدالله خان کردستانی (نماینده مجلس اول) و میرزا آقا، مدیر روزنامه "عصر انقلاب" از اعضای شاخه تهران بودند.

حیدر عمواغلی در سال های ۱۲۸۴ تا ۱۲۸۵ خورشیدی چندین بار به اروپا سفر کرد و در همین سفرها بود که فن ساختن بمب و استفاده از آن را فرا گرفت. وی در آغاز سال ۱۲۸۶ (۱۹۰۷ میلادی) دوباره به ایران بازگشت و به طور فعال در انقلاب مشروطیت شرکت نمود و در جریان سال ۱۲۸۶ تحت رهبری ستارخان، سردار انقلاب مشروطیت، فرماندهی نیروهای انقلابی در ناحیه شهرهای خوی تا ماکو را به عهده داشت. یکی از کارهای جالب حیدر عمواغلی در آن زمان حل مشکل نان در شهر خوی بود.

۱۴- گ.ک. اورژنیکوزه "مجموعه مقالات و

سخنرانی ها"، چاپ مسکو، ۱۹۵۶:

اورژنیکوزه در تمام مدت فعالیت خویش در ایران به ویژه در رشت که نزدیک به یک سال (۱۲۸۹-۱۲۸۸) طول کشید، با لنین رابطه و مکاتبه داشت. از نامه ای که او در تاریخ ۱۴ خرداد ۱۲۸۹ (۴ ژوئن ۱۹۱۰ میلادی) به لنین نوشته معلوم می شود که در آن سال ها نشریات مارکسیستی (بلشویکی) به مقصد ایران فرستاده می شد و به طور وسیعی در شهرهای مختلف ایران بین اعضای فرقه اجتماعیون - عامیون ایران و دیگر انقلابیون مشروطه طلب پخش می شد.